
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 195 / 509PAF del 14/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - ING CRISTIAN BONETTI - € 32.341,14 - 
INCARICO DI SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI ALLA DIREZIONE 
LAVORI E CSE DEGLI INTERVENTI DI REVAMPING CENTRALE DI SOLLEVAMENTO 
MILI - CANNETO E REVAMPING CENTRALE DI SOLLEVAMENTO CARMINE

PROCEDURA: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023;
IMPORTO NETTO: € 32.341,14 + IVA e CASSA
CIG: Z8E3BE30A6
PROFESSIONISTA: ing. Cristian Bonetti – C.F. BNTCST75R14G273V
RUP: ing. Francesco Cardile

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE, in data 22.10.2016 è stato firmato dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Sindaco 
Metropolitano di Messina, alla presenza del Governatore della Regione Siciliana, del Rettore dell’Università 
degli Studi e dei Sindaci del territorio, il “Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina” 
(“Masterplan della Città Metropolitana di Messina”);
CHE, il Patto, sottoscritto fra il Governo Nazionale e la Città Metropolitana, ha assegnato al territorio 
complessivamente 778 milioni di euro, di cui 332 milioni con risorse del Fondo per lo Sviluppo e la 
Coesione 2014-2020;
CHE, nell’ambito del settore strategico relativo alle infrastrutture è stato inserito l’intervento di 
“REVAMPING DELLE CENTRALI DI CENTRALI DI SOLLEVAMENTO MILI CANNETO E 
CARMINE”, per un importo complessivo di € 1.040.000.00, essendo queste infrastrutture strategiche 
nell’ambito della rete fognaria di Messina;
CHE, con determina n.170 del 16.07.2021 del Direttore Generale veniva nominato quale Rup l’ing. 
Francesco Cardile;
CHE con nota della Città Metropolitana del Messina, prot. 24622 del 21/12/2021, veniva comunicato che, in 
seguito alla riprogrammazione delle risorse degli interventi finanziati dal “Patto per lo Sviluppo della Città 
Metropolitana di Messina” rientrava l'intervento denominato “REVAMPING DELLE CENTRALI DI 
CENTRALI DI SOLLEVAMENTO MILI CANNETO E CARMINE”;
CHE al fine poter appaltare gli interventi si è reso necessario adeguare il quadro economico al prezzario 
vigente;
CHE con determina n. 245/509PAF del 09/11/2022 sono state avviate le procedure di gara per 
l'identificazione dell'operatore economico esecutore degli interventi;
CHE con determina n. 263/509PAF del 16/12/2022 è stata approvata la proposta di aggiudicazione in favore 
della DOMUS AUREA CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L.;
CHE con determina n. 37/509PAF del 23/02/2023 l'aggiudicazione è divenuta efficace;

RILEVATO
CHE a causa della carenza di figure tecniche in Azienda e dell'intensa attività in capo ai dipendenti in forza 
si rende necessario avvalersi di competenze tecniche specialistiche esterne alla struttura tecnica di AMAM 
S.p.A. per l'espletamento dell'attività di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
Esecuzione;

RITENUTO



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

CHE l'attività relativa all'aggiornamento al prezzario vigente e della Direzione Lavori e Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione possa essere affidata all’ing. Cristian Bonetti, nato a Palermo il 
14/10/1975 e residente in Via Porta di Castro, n°218, codice fiscale BNT CST 75R14 G273V, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Palermo al n°6390 dal 2001, professionista già conoscitore delle specifiche 
problematiche attinenti l’intervento in questione nonchè progettista dello stesso;

VISTO il Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina;
VISTO il progetto denominato “REVAMPING DELLE CENTRALI DI CENTRALI DI 
SOLLEVAMENTO MILI CANNETO E CARMINE”;
VISTA la determina n.170 del 16.07.2021;
VISTA la nota della Città Metropolitana del Messina, prot. 24622 del 21/12/2021;
VISTA la determina n. 245/509PAF del 09/11/2022;
VISTA la determina n. 263/509PAF del 16/12/2022;
VISTA la determina n. 37/509PAF del 23/02/2023;
VISTO il D.Lgs. 36/2023;

Tutto quanto sopra premesso e considerato

RITENUTO necessario provvedere in merito:
D E T E R M I N A

Di autorizzare l'affidamento diretto dei “SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI 
ALLA DIREZIONE LAVORI E CSE DEGLI INTERVENTI DI REVAMPING CENTRALE DI 
SOLLEVAMENTO MILI - CANNETO E REVAMPING CENTRALE DI SOLLEVAMENTO 
CARMINE”, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, per l’importo netto di € 32.341,14 
oltre IVA e CASSA;

Di procedere, all’affidamento degli “SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI ALLA 
DIREZIONE LAVORI E CSE DEGLI INTERVENTI DI REVAMPING CENTRALE DI 
SOLLEVAMENTO MILI - CANNETO E REVAMPING CENTRALE DI SOLLEVAMENTO 
CARMINE”, al professionista ing. Cristian Bonetti, nato a Palermo il 14/10/1975 e residente in Via Porta di 
Castro, n°218, codice fiscale BNT CST 75R14 G273V, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Palermo al 
n°6390 dal 2001, per l'importo di € 32.341,14 oltre IVA e CASSA;

Di impegnare la somma complessiva di € 32.341,14 oltre IVA e CASSA con prelievo dal bilancio AMAM di 
competenza;

Di nominare RUP del presente procedimento l’ing. Francesco Cardile;
 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Francesco Cardile dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-07-14T13:45:53+0200
	Pierfrancesco Donato




